УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от ____________                                                                                         № __________

О проведении муниципального конкурса

 на лучший видеоролик о работе отряда

 республиканского антинаркотического проекта

 «SaMoSтоятельные дети»

 Во исполнение плана мероприятий на 2020-2021 учебный год МКУ

«Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район», в

целях развития антинаркотического волонтерского движения в учреждениях

общего и дополнительного образования Лениногорского муниципального района,

пропаганды здорового и безопасного образа жизни, формирования у детей и

подростков ответственного отношения к своему психическому и физическому

здоровью, здоровью окружающих

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение о  проведении муниципального конкурса на лучший

видеоролик о работе отряда республиканского антинаркотического проекта

«SaMoSтоятельные дети» (далее - Конкурс) (Приложение №1).

2. Провести Конкурс с 11 по 17 мая 2021 года.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на

директора МБУДО «Дом детского творчества», Т.М. Семёнову

4. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса

(Приложение №2);

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Е.Р.Даниелян,

методиста МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                         В.С. Санатуллин

Исп.: Е.Р. Даниелян

8(85595)5-09-41

Документ создан в электронной форме. № согл-10715919-1 от 03.05.2021. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 03.05.2021 12:12

Приложение №1

к приказу МКУ «УО»

ИК МО «ЛМР» РТ

от _______ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса на лучший видеоролик

о работе отряда республиканского антинаркотического проекта

«SaMoSтоятельные дети».

1. Общие положения

 Настоящее положение регламентирует статус, порядок проведения, требования к

участникам и работам муниципального  конкурса на лучший видеоролик о работе

отряда республиканского антинаркотического проекта «SaMoSтоятельные дети»

среди учащихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования Лениногорского муниципального района (далее - Конкурс), порядок

их предоставления на Конкурс, сроки проведения Конкурса, требования к работам,

критерии их отбора, условия подведения итогов и действует до завершения

конкурсных мероприятий.

Организаторами конкурса являются:

- МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный

район» РТ;

- МБУДО «Дом детского творчества» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район».

Цели конкурса:

- развитие антинаркотического  волонтерского движения в учреждениях

общего и дополнительного образования в Лениногорском муниципальном районе;

-поддержка творческих работ по пропаганде здорового и безопасного образа

жизни, формирования у детей и подростков ответственного отношения к своему

психическому и физическому здоровью, здоровью окружающих.

Задачи конкурса:

 способствовать созданию позитивного образа учащегося, включенного в

социально значимую деятельность;

 разнообразить формы и методы первичной профилактики негативных явлений в

подростковой среде;

 способствовать формированию авторской позиции, авторского взгляда на мир;

 создать условия для проявления творческих способностей подростков,

взаимодействия обучающихся с родителями, педагогами, специалистами сферы

мультимедиа;

 распространить   лучший опыт работы  волонтёрских  отрядов по пропаганде

здорового образа жизни.

Документ создан в электронной форме. № согл-10715919-1 от 03.05.2021. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 03.05.2021 12:12

Конкурс проводится с 11 по 17 мая 2021 г.

2. Условия Конкурса
2.1. Конкурс проводится  среди участников проекта «SаМоSтоятельные дети».

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить видеоролик (не слайдшоу)  о

работе отряда республиканского антинаркотического проекта «SaMoSтоятельные

дети».

2.3. Продолжительность ролика не более 10 минут.

2.4.Работа может быть снята любыми средствами видеосъемки (видеокамера,

цифровой фотоаппарат, мобильный телефон и т.д.), в видеоролике также может

быть использован и фотоматериал.

2.5. Содержание видеоматериала:

-образовательное учреждение (учреждение дополнительного образования);

- название конкурсной работы;

-название отряда;

-фамилия, имя, отчество руководителя;

- история формирования  отряда;

- создание условий, позволяющих участникам проекта  самостоятельно вести

работу по снижению уровня потребления алкоголя, табакокурения  в детско-

юношеской среде;

- информирование детей и подростков о здоровом образе жизни;

- создание механизмов работы  образовательной организации с окружающим

социумом подготовка и проведение различных мероприятий (акций, тренингов,

тематических выступлений, конкурсов и т.д);

-результаты волонтёрской профилактической работы.

2.6. Предоставляемая на Конкурс работа, ее содержание, сюжет, действие

сценических лиц и персонажей должны соответствовать законодательству

Российской Федерации и тематике Конкурса.

2.7. В работах, представляемых на Конкурс, не должно быть сведений, не

соответствующих действительности (недостоверных сведений).

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Участники конкурса, реализующие проект «SаМоSтоятельные дети», в срок с

11 по 14 мая 2021 года направляют в  оргкомитет конкурса заявку для участия

(приложение №2) и конкурсную работу по электронному адресу:

irina_kochetkova@bk.ru с пометкой «Видеоролик СМС-дети».

3.2.Подача заявки, передача участником конкурсной работы в соответствии с

настоящим Положением означает полное и безоговорочное согласие участника с

условиями проведения Конкурса.

3.3. Работы, представленные на конкурс с нарушением этих требований,

конкурсной комиссией не рассматриваются.

3.4.Для оценки работ оргкомитетом формируется жюри Конкурса, в задачу

которого входит определение победителей.

3.5. В рамках муниципального  этапа Конкурса будут выявлены наиболее

эффективные общественно значимые достижения волонтеров - участников проекта

«SаMоSтоятельные дети», имеющие перспективное значение для развития

пропаганды здорового образа жизни и профилактики асоциальных явлений в

молодежной среде.

Документ создан в электронной форме. № согл-10715919-1 от 03.05.2021. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 03.05.2021 12:12

3.6. Жюри конкурса в срок с 14 по 17 мая 2021г. определяет лучшие работы.

Определяются 3 призовых места. Организаторы оставляют за собой право ввести

дополнительные номинации Конкурса. Решение принимается большинством

голосов, голос председателя жюри является решающим.

3.7. Награждение победителей Конкурса проходит в рамках итогового сбора

отрядов 18 мая 2021 года 14.00 на базе МБУДО ДДТ.

4. Критерии оценки

4.1.Члены жюри оценивают конкурсные материалы по  пятибалльной шкале

по следующим критериям:

- качество операторской съемки и видеомонтажа: изображения, звука, подбор

музыки, синхронизация музыки и изображения, видеопереходы, оригинальность

видеоряда;

- соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Конкурса;

- информационное наполнение  (полнота раскрытия темы, соответствие

  содержания целям и задачам конкурса);

- оригинальность;

- убедительность и доступность изложения, эмоциональное воздействие,

выразительность идеи, глубина отражения темы и легкость восприятия;

4.2.Видеоролики, представленные на конкурс, не возвращаются, не рецензируются

и остаются в оргкомитете конкурса.

4.3. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать работы в

некоммерческих целях в случае и порядке, предусмотренных законодательством об

авторском праве.

4.4. По организационным вопросам обращаться в оргкомитет Конкурса: г.

Лениногорск, ул. Кутузова, д. 2 а, МБУДО «Дом детского творчества» Телефон:

+7-(855)-955-19-47. Кочеткова Ирина Васильевна – Методист Тел.: +7-960-089-01-

89. e-mail: irina_kochetkova@bk.ru

Заявка

участника муниципального конкурса

на лучший видеоролик о работе отряда республиканского

антинаркотического проекта «SaMoSтоятельные дети»

Образовательное учреждения,

реализующее проект
«SаМоSтоятельные дети»

Название отряда
Название конкурсной работы
ФИО педагога, курирующего
проект «SаМоSтоятельные дети»

Контактный телефон, e-mail

педагога

Документ создан в электронной форме. № согл-10715919-1 от 03.05.2021. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 03.05.2021 12:12

mailto:irina_kochetkova@bk.ru

Приложение №2

к приказу МКУ «УО»

ИК МО «ЛМР» РТ

от _______ № _____

Состав оргкомитета

муниципального конкурса

на лучший видеоролик о работе отряда республиканского

антинаркотического проекта «SaMoSтоятельные дети»

Председатель оргкомитета:

 Т.М. Семёнова – директор МБУДО «Дом детского творчества»

Координаторы:

1. И.В. Кочеткова – методист по воспитательной работе МБУДО «Дом

детского творчества»;

2. Е.В. Артемьева – педагог дополнительного образования МБУДО «Дом

детского творчества».

Документ создан в электронной форме. № согл-10715919-1 от 03.05.2021. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 03.05.2021 12:12